Joaçaba, 09 de julho de 2021

DE: DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DA AMMOC

PARA: GUANDALINI POSICIONAMENTO

ASSUNTO:
PARECER TÉCNICO EM RESPOSTA A RESPOSTAS DA NOTIFICAÇÃO
N°01/2021 REF. PREGÃO PRESENCIAL N°01/2021

PARECER:

 Questão 1 – Há falta comprovação de que o hardware informado

(Novatel (HEXAGON) OEM719) é o que contempla o equipamento. Conforme

edital há necessidade de comprovação por catálogo.

Questão 2 – O equipamento precisa estar atualmente apto a receber e

calcular todas as constelações solicitadas no anexo E do edital.

Questão 3 – Surge-se a dúvida de que se reduzirmos a potência do

rádio não estejamos interferindo diretamente na qualidade de trabalho do

equipamento.

Questão 4 – Em relação ao sistema Terrastar (Hexagon), não fica clara

se já fazia parte do pacote de serviços ou é um sistema a par que terá que ser

adquirido separadamente. Conforme edital:

5.3 - Nos preços finais deverão estar incluídas quaisquer vantagens,

abatimentos, custos, despesas administrativas e operacionais, fretes, impostos,

taxas e contribuições sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e

comerciais, trabalho em sábados, domingos e feriados ou em horário noturno,

que eventualmente incidam sobre a execução do objeto da presente Licitação.

Questão 6 – A proponente precisa estar com a certificação de

homologação dos rádios internos junto a ANATEL. Conforme edital não são

validos protocolos de homologação.

Sem mais para o momento, renovamos votos de consideração e apreço.

Atenciosamente,

____________________________

Lucas Felipe Balestrin
Responsável Técnico

____________________________

Edson Abatti
Responsável Técnico

		2021-07-12T13:47:22-0300
	LUCAS FELIPE BALESTRIN:08525449954
	I am the author of this document

		2021-07-12T13:54:40-0300
	21051973
	EDSON ABATTI:89223845904
	Eu sou o autor deste documento